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Slovo úvodem

Milí spoluobčané,
vítám vás při čtení prvního čísla Zpravodaje roku 2015. Úvodem mi dovol-

te malé ohlédnutí za událostmi poslední doby. Po vánočních svátcích jsme 
společně vykročili do nového roku. První obecní akcí byl společný přípitek 
půl hodiny po silvestrovské půlnoci a ještě na Nový rok dopoledne se konal 
tradiční běh, který byl letos velmi hojně navštíven. Jeho účastníci mohli for-
mou dobrovolného startovného přispět na  Nadační fond dětské onkologie 
KRTEK.

K měsíci lednu a únoru patří neodmyslitelně i plesová sezóna, kterou le-
tos vyplnil obecní ples (16.1.), myslivecký ples (31.1.) a na své si přišly i děti 
při maškarním plese (8.2.). Vyvrcholením pak byly tradiční jiříkovské ostat-
ky (14.2.). Všem organizátorům uvedených akcí děkuji za to, že věnovali svůj 
volný čas jejich přípravě a zasloužili se o jejich dobrý průběh.

Děkuji také pracovní četě obecního úřadu za zvládnutí letošní zimy, která 
přinesla bohatou sněhovou i ledovou nadílku. A děkuji také všem spoluobča-
nům, kteří umožnili průjezd naší techniky pro údržbu chodníků a obecních 
komunikací a neblokovali je svými vozidly.

První měsíce roku byly věnovány přípravě na realizaci dvou hlavních inves-
tičních akcí letoška. První z nich je výměna oken a zateplení budovy obecní-
ho úřadu, která už probíhá. Termín dokončení je 31.5.2015. Na její realizaci 
získala obec dotaci z Evropské unie a ze Státního fondu životního prostředí. 
Protože bude probíhat za plného provozu, vyžádá si určitá omezení chodu 
obecního úřadu, který bude pro veřejnost přístupný pouze v úředních dnech. 
Blíže si o tom přečtete dále ve Zpravodaji.

Druhou akcí je nástavba budovy mateřské školy, která začne koncem břez-
na a potrvá do konce prázdnin. Při ní bude rozšířena kapacita MŠ o jedno 
oddělení. Během výstavby budou děti umístěny v náhradních prostorách Or-
lovny, kde bude školce vyhrazeno celé horní patro.  V této souvislosti prosím 
všechny zúčastněné strany, zvláště paní učitelky, děti a také rodiče o trpěli-
vost a pochopení. Věřím, že se vše společnými silami podaří zvládnout tak, 
aby po prázdninách mohla začít výuka v nové školce.

Na závěr mi dovolte popřát vám pěkné jaro a pozvat vás na celou řadu kul-
turních a také sportovních akcí, které jsou pro vás připraveny. První z nich 
je setkání seniorů, které se koná v neděli 29. března na Orlovně. Pozvánky 
na toto setkání i na další akce najdete uvnitř Zpravodaje.

Rudolf Staněk, starosta
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Informace z obecního úřadu
• Po dobu rekonstrukce budovy (do 31.5.2015) bude obecní úřad pro ve-

řejnost otevřen pouze v úřední dny: pondělí a středa od 7,00 do 17,00 
hodin.

• Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili místní poplatky na rok 
2015 (poplatek za komunální odpad, psa, pronájem pozemků a parko-
vací místa), že jejich splatnost je do 31.3.2015.

• Úřední hodiny místostarosty obce Mgr. Luďka Blaháka na obecním úřa-
dě: pondělí 16,00 – 17,00 hodin.

Informace ze sociální komise
Sociální komise ve složení Drahomíra Bučková, Kateřina Lišková, Jana On-
drášová a Rudolf Staněk se celoročně zaměřuje především na jubilanty a se-
niory. Spolupracuje s kulturní komisí na pořádání akce pro starší občany 
– Setkání důchodců, a vítání do života nejmladších občánků obce. Občané 
se během celého roku mohou obracet na jednotlivé členy komise s prosbou 
o pomoc při řešení osobních a rodinných problémů. Komise ráda uvítá pod-
něty na zlepšení kulturního života v naší obci. Jedním z nich je projekt zříze-
ní Klubu důchodců, na kterém začíná v těchto dnech aktivně pracovat. 

Za komisi Jana Ondrášová

Připravované nové projekty navrhované 
komisí regionálního rozvoje na rok 2015

   Nové volební období jsme koncem roku 2014 zahájili prací nad návrhem 
rozpočtu za komisi regionálního rozvoje. Do rozpočtu na rok 2015 jsme na-
vrhovali na financování tyto projekty: 
- Úprava vstupu na školní hřiště včetně opravy přilehlé komunikace
- Rekonstrukce osvětlení obce (pokračování další etapy)
- Úprava sportovního areálu (oprava betonové plochy u kiosku)
- Přípravné práce na pokračování projektu nové výstavby Ve Dvojích
- Úprava povrchu komunikace v části ulice Spáčilka (Hliník)
- Vybudování propojení mezi ul. Spáčilka a ul. Na Návsi (u kluziště) včetně 
veřejného osvětlení.        
   Všechny navrhované položky nakonec nebyly schváleny do rozpočtu obce 
z důvodu financování největší investice obce pro rok 2015 - plánované re-
konstrukce a nástavby mateřské školy. Tato akce je pro obec prioritní, a pro-
to bylo nutné některé naše plánované projekty odsunout na další roky.
   V letošním roce budou zahájeny přípravné práce na další etapě výstav-
by v lokalitě Ve Dvojích. Vzhledem k částečné úpravě původního projektu 
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se musí vyřešit směny některých pozemků. Jednání s vlastníky pozemků již 
byly zahájeny. Plánuje se také příprava projektu na vybudování nového vstu-
pu ze základní školy na školní hřiště. Proběhla již částečná výměna svítidel 
veřejného osvětlení za nové LED osvětlení. Další etapa výměny nových sví-
tidel bude následovat, máme i návrhy od občanů na doplnění nového osvět-
lení. Tyto návrhy připravíme do rozpočtu na další rok 2016. Dále probíhá 
příprava projektové dokumentace pro stavební povolení na protipovodňové 
opatření (lokalita Louky). Realizace této akce je však podmíněna vypsáním 
příslušného dotačního titulu. 

Slavomír Ondráš, předseda komise regionálního rozvoje

Kulturní komise
Kulturní, společenský a sportovní život v naší obci je vskutku nadprůměr-

ný. Jakmile se rozjaří, není víkendu, aby se v Jiříkovicích nepořádala některá 
z již pravidelných akcí. Do takto dobře rozjetého vlaku nastoupili po volbách 
v říjnu 2014 noví či staronoví průvodčí v podobě kulturní komise ve složení: 
Drahomíra Bučková, Marcel Daněk, Lukáš Dvořáček, Zdeněk Liška, Eva Mo-
tyková, Jana Ondrášová, Eva Řehůřková a Michal Štěpánek. Po vydařených 
adventních, vánočních a novoročních akcích se kulturní komise v novém 
roce pustila do organizace Obecního plesu, který měl v letošním roce rekord-
ní návštěvnost, prodalo se 145 vstupenek. Ples obohatili svým vystoupením 
divadelníci ze souboru Herka a mladé tanečnice z brněnské skupiny Actiwity 
DC Brno. V dalším pořadí je organizace setkání důchodců, kde se můžete 
těšit na bohatý kulturní program.

Pro letošní rok je opět naplánováno mnoho akcí, jejichž termíny konání 
můžete sledovat ve Zpravodaji, na webových stránkách či na plakátech. No-
vinkou pro tento rok jsou Čarodějnice, kterou společně pořádají tyto organi-
zace: Obec Jiříkovice, SRPŠ a Sokol Jiříkovice. 

Vaše účast na pořádaných akcích nás bude těšit a zároveň bude pro nás 
vyjádřením podpory, že naše práce má smysl.  Doufáme, že nám bude přát 
počasí a dobrá nálada.

Eva Motyková, předsedkyně kulturní komise

Komise životního prostředí
 Dne 19. 11. 2014 se na své první společné schůzce v prostorách Obecního 
úřadu v Jiříkovicích sešli zvolení zastupitelé obce, kteří projevili zájem pra-
covat v komisi ŽP. První schůzky komise ŽP se z nově zvolených zastupitelů 
zúčastnili: Mgr. Luděk Blahák, Ing. Leoš Řičánek, Ing. Jan Macháček a Pavel 
Hanák. Z řad občanů se první schůzky zúčastnili: pan Karel Daněk a pan 
Marek Šedý. 

Hlavním bodem programu první schůzky byla volba předsedy komise ŽP 
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a také sestavení plánu akcí na rok 2015. Předsedou komise ŽP byl zvolen 
Ing. Jan Macháček. Plán akcí na rok 2015 se oproti minulému roku příliš ne-
obměnil. Členové komise ŽP se shodli na tom, že je žádoucí, aby se i nadále 
pokračovalo v pořádání již zaběhnutých akcí, jako je Vítání ptačího zpěvu 
a Jarní úklid obce Jiříkovice. Na podzim roku 2015 je plánována i obnova 
a doplnění výsadby na svodnici na Blažovických hraničkách (svodnice ve-
doucí mezi silnicí na Blažovice a polní cestou na Blažovice). Výsadba v této 
lokalitě již v minulosti proběhla, ale protože úmrtnost stromků v této lokalitě 
je veliká, chce komise ŽP touto cestou výsadbu doplnit a řádnou ochranou 
stromků zaručit jejich zdárný růst.

Pro přehlednost přidávám termíny jednotlivých akcí plánovaných komisí 
ŽP na rok 2015:

So 18. 4. 2015 5. Jarní úklid obce Jiříkovice
So 25. 4. 2015 4. ročník Vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích
podzim 2015 výsadba na Blažovických hraničkách (termín bude 

teprve upřesněn)
Podrobné informace k Jarnímu úklidu a Vítání ptačího zpěvu najdete 

v přiložených pozvánkách. Komise ŽP Vás všechny srdečně na tyto akce zve 
a těší se na Vás.

 Za komisi ŽP Ing. Jan Macháček

Pták roku 2015
Stejně jako v předchozích letech, vyhlásila i letos Česká společnost ornito-

logická „Ptáka roku“. Touto akcí upozorňuje na zajímavé ptačí druhy, které 
jsou působením člověka ohroženy a upozorňuje na možnosti jejich ochrany. 
Pro rok 2015 byla vybrána potápka černokrká.

Potápka černokrká je typickým ptákem rybníků. Ve svatebním šatu (viz 
foto) je z vrchu celá černá, má červenohnědé peří na bocích a bílé břicho. 
Typickým znakem je zlatožlutý trojúhelníkový vějířek peří po stranách hlavy 
a zářivě červená oční duhovka. V prostém šatě (na podzim) jsou ptáci svrchu 
šedočerní a na bradě, hrdle, bocích a břiše čistě bílí. 

Ptáci k nám přilétají na přelomu března a dubna. Na vhodných vodních 
plochách tvoří potápky hnízdní kolonie, které mívaly až 500 hnízdících párů. 
Na plovoucí hnízdo z rostlin snáší samice 3 - 5 vajec. Vejce zahřívá sami-
ce i samec. Po vylíhnutí zahřívá jeden z rodičů mláďata v prachovém peří 
pod svými křídly na zádech a druhý rodič shání potravu a mláďata krmí. 
Po 40 dnech jsou mláďata schopná letu. Potápky černokrké odlétají již v srp-
nu. Zimují v jižní a západní Evropě.

Potravu potápek tvoří především různí vodní korýši a larvy hmyzu. Protože 
se při lovu řídí zrakem – za potravou se potápí ke dnu – k životu potřebuje 
rybníky s čistou vodou. Vzhledem k intenzivnímu chovu kaprů a ke znečiš-
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Potápka černokrká, autor fotografie Tomáš Bělka (www.birdphoto.cz)

tění vod nadměrným množstvím fosforu se prostředí, kde by mohly potápky 
přežívat, z naší krajiny téměř vytratilo. Prudký pokles početnosti tohoto pta-
čího druhu začal po roce 1980. Přesto ještě v letech 1985 – 1989 byl počet 
odhadnut na 2500 – 5000 párů. V loňském roce 2014 se v celé ČR podařilo 
najít jen 50 hnízd potápek černokrkých!

ČSO v letošním roce zaměřuje svou pozornost na mokřady. Potápka čer-
nokrká je tak příkladem nutnosti komplexního přístupu k ochraně přírody 
a krajiny.  I když se jedná o druh striktně vázaný na vodní prostředí, někte-
ré příčiny jejího úbytku leží i daleko od rybničních břehů. Pokud dokáže-
me vytvořit prostředí vhodné pro potápky, pomůžeme tím i celé řadě dal-
ších, na mokřady vázaných druhů. Celkově pak bude naše krajina bohatší 
a krásnější a budeme mít třeba i možnost vykoupat se v čistém rybníce. Že se 
to může podařit, ukazují zkušenosti například z Lednických rybníků, kam 
se snížením rybích obsádek a vhodnou úpravou okolí podařilo rychle vrátit 
dřívější kypící život.  

Zatím nemůžeme očekávat, že by se potápky objevily v našem nejbližším 
okolí (vodní nádrž Grunty, vodní nádrž Ponětovice), ale projekty jako je vy-
budování kanalizace nebo revitalizace zeleně v okolí vodní nádrže Ponětovi-
ce jsou alespoň malými krůčky na dlouhé cestě k návratu čisté přírody.

Za komisi životního prostředí Leoš Řičánek
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Anketa „Kdo jsem“ - naši předškoláci
Ve které obci žiji:
„V Jiříkovicích, země se jme-

nuje Česká republika.“
S kým bydlím: 
„Zatím s nikým, s taťkou 

a s mamkou a Rozárkou.“
Co mě baví: 
„Baví mě si hrát s Vendulkou 

a Bětuškou. Nebaví mě si hrát 
s autama, chodit na dlouhou 
procházku. Taky mě nebaví si 
hrát na honěnou s Viktorkou 
a  ona o to stojí.“

Co se mi daří: 
„Daří se mi dělat logopedii, někdy mě to i baví.“
„Baví mě si hrát. Nudí mě, když sedím u stolečku a nic nedělám.“
Proč budu chodit do školy: 
„Abych se naučil abecedu.“ 
„Abychom byli moudří a všechno se naučili.“
„Abych se naučila nějaké věci, třeba mluvit jiným jazykem, abych uměla 

počítat.“
„Protože se tam musí chodit. Ze školky půjdu do školy.“
Popiš mi cestu z domova do MŠ: 
„To je těžká otázka. Zavřeme garáž, mamka otevře slípky a až pak pojedem 

před dům. Mamka zavře garáž a jedeme po silnici rovně, máme tam dvě levé 
zatáčky. Když jsme ve školce, tak jdeme dovnitř a pozdravíme paní učitelku.“

„To já nevím. Zavřu dveře, jdu nahoru k Obecnímu úřadu, jdu pořád rov-
ně, potom potkám školu. Pak zahnu a půjdu rovně k obchodu a pak zahnu 
a půjdu rovně. Pak si myslím, že zahnu a přejdu silnici. Pak zahnu, jdu rovně, 
zahnu a zase jdu rovně. To jsem u školky.“
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Přijímací řízení do mateřské školy 

Mateřská škola je vzdělávací instituce, která rozvíjí děti podle Rámcové-
ho vzdělávacího programu. Vycházíme z projektu Zdravých mateřských škol 
ČR, do kterého se připravujeme zapojit. O přijetí dítěte do MŠ rozhoduje 
ředitelka školy ve správním řízení na základě přihlášky a vydaných kritérií 
(věk dítěte, bydliště).

Z důvodu provádění nástavby mateřské školy proběhne zápis na školní rok 
2015/2016 v měsíci červenci 2015. Bližší informace získali rodiče na infor-
mativní schůzce v MŠ dne 2. 3. 2015. 

Přihlášky jsou připraveny k vyzvednutí v mateřské škole, od 23. 3. 2015 
v Orlovně v provozní době školy, tj. od 6.45 do 16.00 hodin.
Těšíme se na Vás.  Bc. Zuzana Havlíčková

Ze života mateřské školy
Už se stává pravidlem, že ta pravá zima ne a ne přijít. I ta letošní si dávala 

na čas a byla skromná se sněhovou nadílkou. Proto, když napadlo konečně 
trošku sněhu, jsme hned s dětmi využili příležitost a jezdili na nových bo-
bech a stavěli sněhuláky. Vůbec nevadilo, že sněhulák na zahradě druhý den 
nebyl a my jsme museli opět čekat na další nadílku sněhu. Několikrát se nám 
to poštěstilo a já děkuji jménem všech šťastných dětí za ohleduplné rodiče, 
když viděli naše oblečení. Vždyť zkoumat přírodu, užívat si venku, za to stojí. 
Použiji větu známého pedagoga: „Není špatné počasí, jsou jen špatně obleče-
né děti.“ Jsem ráda, že tuto větu můžeme používat i v naší MŠ a daří se nám 
chodit co nejvíce do přírody.

V měsíci únoru jsme měli v MŠ maškarní karneval. Společně s dětmi jsme 
si vyzdobili školu a těšili se společnou akci. Měli jsme tu vojáky, princezny, 
zvířátka, robota, dýni a mnoho dalších masek. Děti plnili úkoly, hrály hry 
a tancovaly.                 Kolektiv MŠ

Celoroční sběr hliníku v základní škole
Již několikátým rokem ve škole formou soutěže sbíráme hliník. Nejlepší 

sběrači bývají vždy na konci každého pololetí odměněni.  
Jak hliník poznáte?
Není hliník vše, co se třpytí. Chceme-li jej správně třídit a šetřit tak pří-

rodní bohatství, je třeba umět hliník poznat. Co vám v tom pomůže? Každý 
hliníkový obal je označen číslem 41 v trojúhelníku, popř. ještě nápisem ALU. 
Fakt, že máme určitě hliník, si můžeme ověřit třeba testem s magnetem. Hli-
ník není přitahován magnetem. Setkáme-li se s lesklým víčkem třeba od jo-
gurtu, které může být z hliníku, ale také z plastu, stačí předmět pouze zkusit 
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zmačkat a máme jasno. Hliník se na rozdíl od plastu do původního tvaru 
nevrátí, zůstane zmačkaný. Další praktickou pomůckou, jak odlišit hliník 
od plastové fólie, je zkusit daný obal roztrhnout. Nebude-li klást při trhání 
odpor, je to právě hliník.

Vytříděný hliník by měl být očištěný od zbytků potravin. 
Třídit hliník má určitě smysl. Děkujeme, že s námi třídíte odpad.

Mgr. Hana Páleníková

Výuka angličtiny v naší škole
Výuka angličtiny je zařazena do plánu výuky od 1. ročníku. Prvňáci a dru-

háci mají společně jednu hodinu týdně. Hlavním smyslem výuky je seznámit 
děti s angličtinou jakožto cizím jazykem, naučit je několika základním slo-
víčkům a schopnostem reagovat na známé povely a fráze. Děti hodně pracují 
s obrázky, kreslí, zpívají první anglické písničky, hrají hry a soutěží ve zna-
lostech.

Od 3. ročníku je angličtina povinným předmětem na všech základních 
školách. Mezi množstvím učebnic jsme vybraly učebnice angličtinářky a lin-
gvistky paní Mileny Kelly, které sama vytvořila. Její učebnice jsou velmi 
přehledné a učivo je dětem předkládáno po menších úsecích, systematicky 
a srozumitelně. Děti nacvičují písemnou i mluvenou podobu anglického ja-
zyka. Nápady pro upevnění a procvičení probírané látky jsou opravdu vyni-
kající a děti tyto doplňkové činnosti a didaktické hry velmi baví.

Ročník 4. navazuje na učivo předchozího ročníku, které je zaměřeno ze-
jména na prohlubování základní gramatiky a rozšiřování slovní zásoby. Také 
v tomto ročníku učíme podle učebnic paní Kelly a při výuce využíváme její 
didaktické pomůcky. 

Pro výuku angličtiny v 5. ročníku používáme učebnice Project, podle kte-
rých se učí žáci ve škole ve Šlapanicích. Hlavním důvodem pro výběr bylo, 
aby naši žáci byli zvyklí na učebnice, které jsou celé psány anglicky, a aby 
se v nich dokázali orientovat. V hodinách angličtiny se navazuje na učivo 
předchozích ročníků, znalosti žáků se prohlubují a upevňují. Děti se cvičí 
v samostatném mluveném projevu, kdy předvádějí svou schopnost reagovat 
v běžných situacích. Zvládnutí písemného projevu se uplatňuje v jejich pro-
jektech, které vytvářejí na zadaná témata. Na konci 5. ročníku by žáci měli 
být schopni základní komunikace v cizím jazyce na úrovni A1, která stanoví 
nejnižší stupeň dorozumívání v cizím jazyce pro všechny občany EU.

Ne všichni žáci jsou schopni zvládnout učivo angličtiny v plném rozsahu 
učebních osnov. Ti, u kterých je zjištěna nižší míra nadání pro zvládnutí ci-
zího jazyka, jsou na základě doporučení PPP (pedagogicko-psychologické 
poradny) zohledňováni. Množství učiva je jim redukováno na zvladatelnou 
míru, ve výuce mohou používat různé názorné a podpůrné pomůcky. 
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Jde nám o to, aby naši žáci zvládli alespoň základní znalost angličtiny, 
mohli se domluvit v běžných situacích, ve kterých se mohou ocitnout během 
letní dovolené, a hlavně – měli sami ze sebe radost.

Mgr. Gabriela Waldhansová

Vodné, stočné 2015
Vážení občané, stejně jako v uplynulém roce, tak i letos vám přinášíme 

informaci o ceně vodného a stočného ve všech obcích sdružených ve Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen Svazek).

Závazek České republiky v rámci Operačního programu životní prostředí 
(z tohoto programu čerpá Svazek finanční prostředky na stavbu Posílení sku-
pinového vodovodu I. etapa) byl, aby ceny rostly meziročně o 5 % nad úro-
veň inflace, v rámci Fondu soudržnosti (financována stavba kanalizace) 
o 3 % nad úroveň inflace, a to minimálně po dobu udržitelnosti projektu, 
tj. 5 let od kolaudace díla. V prvním pololetí letošního roku Svaz vodovodů 
a kanalizací měst a obcí s.r.o. společně s vedením VODÁRENSKÉ AKCIO-
VÉ SPOLEČNOSTI, a.s. a jednotlivými Svazky, vyjednaly na Ministerstvu 
životního prostředí snížení tohoto povinného nárůstu, a to z  5 % na 2 % nad 
inflaci, což povede ke zpomalení růstu ceny vody.

Také pro rok 2015 platí, že při srovnání výše ceny vodného a stočného 
v rámci republiky jsme ve středu pomyslné tabulky (69,62 Kč/m3 – VaK 
Kroměříž, 103,67 Kč/m3 – ČEVAK Tábor). V letech 2006 a 2007 jsme měli 
jednu z nejvyšších cen vodného a stočného v republice.

Rok 2015  bez DPH   s DPH
Vodné (Kč/m3) 37,00    42,55
Stočné (Kč/m3) 40,36    46,41
Celkem (Kč/m3) 77,36    88,96

Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 2011 byla cena vodného a stočného 
72,88 Kč/m3, v roce 2012 78,54 Kč/m3, v roce 2013 83,52 Kč/m3, v roce 
2014 87,40 Kč/m3. Pokud bychom tedy chtěli vyčíslit navýšení ceny vod-
ného a stočného v korunách, byla v roce 2012 zvýšena cena o 5,66 Kč/m3, 
v roce 2013 bylo toto navýšení o 4,98 Kč/m3 a v roce 2014 o 3,88 Kč/m3. 
Navýšení ceny pro rok 2015 je o 1,56 Kč/m3.

Pokud budeme vycházet z průměrné roční spotřeby vody na osobu za rok 
36 m3 (ve skutečnosti je nižší), která je dána zákonem č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 
předpisů, znamená navýšení vodného a stočného pro rok 2015 zatížení 
peněženky každého občana našeho Svazku za rok o 56,15 Kč.

Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku
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Stalo se před 100 lety  -  Jiříkovice 1915
Přestalo veselí, přestal zpěv, každý chodil smuten. Každý dobrý Čech klnul 

starému Habsburkovi, přesto, že v chrámech se pro něho modlili a denně 
zpívali „Zachovej nám Hospodine - císaře našeho“. Snad nebylo a nebude 
na světě tolik prokletí vychrleno. Četnictvo řádilo jako zběsilé. Sluší zazna-
menati strážmistra šlapanického Komoně, který zacházel v plnění úředních 
nařízení až do malicherností. Plné vlaky svážely je do měst a odtud na bojiště. 
Vlaky počaly jezditi podle mobilizačního plánu. Cesta z Ponětovic do Brna, 
nebo Slavkova trvala 2 hod. a proto se raději chodilo pěšky. (V těchto letech 
byla tato dráha ještě jednokolejná.) Takové dostaveníčko všech zarmouce-
ných byla pouť ve Tvarožné. Jindy hluk kolotoče, kramářů i kupujících - 
nyní se vleče středem krámů a tlumeným hlasem vzpomínají na ty, kteří už 
do boje odešli a místo aby poutníci vyzývali matku boží, zlořečí stařičkému 
mocnáři. V zemích českých zakázáno kdykoliv a kdekoliv užívati národních 
barev. Došlo i k tomu, že štítky hasičské pojišťovny musely zmizeti ze zdí, 
krabičky od českých zápalek konfiskovány, ba musely všechny, které zalíčily 
chaloupky barvou bílou, podrovnávku modrou a mezi nimi červený pásek, 
byly hrubě četníky napadány, prohlašovány za nevlastenecké a hned barvy 
jinými zatříti. Ani matka nesměla politovati svého syna, toto byla urážka ar-
mády, císaře atd. Zmíněný četník Komoň několika ženám proto nadal. Vedle 
dobrých Čechů vyskytli se i udavači a zrádcové. Ani naše obec jich nezůstala 
prosta.              

Kronikář Štěpán Přibyslavský

Stalo se před 100 lety ve světě
Německo vyhlásilo okolí Velké Británie za válečné území a neomezenou 

ponorkovou válku. Torpéduje i obchodní lodě, mezi nimi i britský luxusní 
parník Lusitanii u irského pobřeží. Zachráněna je pouze třetina pasažérů 
z 1959 cestujících. Nadále torpéduje obchodní lodě všech států. Německo 
bombarduje i východní část Anglie, poráží ruskou armádu a vytlačuje ji 
na východ. Dobývá území Litvy a část Kuronska (Lotyšsko). Německo popr-
vé použilo na frontě jedovatý plyn (u Ypres). USA obsadilo ostrov Haiti s od-
voláním na humanitní důvody. Ve skutečnosti se jednalo o vojenský a hospo-
dářský zájem. Japonsko usiluje o nadvládu nad Čínou formou protektorátu.

Kronikář Karel Valný

Spotřebitelská poradna
Neuspěli jste s reklamací zboží? Chcete odstoupit od nevýhodné smlouvy? 

Přišlo vám podezřelé vyúčtování za telefon? Nebo si jen nejste jisti, jaká prá-
va jako spotřebitel máte?
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dTest spotřebitelům nabízí své bezplatné poradenské služby:
• Poradenství v oblasti spotřebitelských práv (reklamace, nedodá-

ní zboží v termínu, poškození oděvu v čistírně, předváděcí akce, ubytování 
v hotelu nižší kategorie, vysoké vyúčtování za energie, podmínky pojistných, 
úvěrových a leasingových smluv a jiné) na telefonní lince a přes elektronic-
kou poradnu. Poradenství je zdarma, platí se pouze cena běžného hovoru.  

Telefonní linka: 299 149 009, Provozní doba: Po – Pá 9 – 17 hod
Elektronická poradna: www.dtest.cz/e-poradna 
• Mimosoudní řešení sporů VašeStížnosti.cz, které zprostředkovává 

dosažení dohody ve sporech mezi spotřebiteli a podnikateli. Jde o interneto-
vou službu přístupnou každému na webových stránkách www.vasestiznosti.
cz. Jejich prostřednictvím může spotřebitel zadat stížnost, sledovat postup 
případu a v závěru ohodnotit přístup podnikatele k řešení jeho stížnosti.  

• Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístupněnou na webových 
stránkách www.nebezpecnevyrobky.cz s možností si zvolit pravidelné zasílá-
ní nových informací k vybrané kategorii výrobků.

• Vzory - vybrané vzory právních listin a podání vypracované pro kon-
krétní účel (volně ke stažení na webových stránkách www.dtest.cz/vzory).

• Elektronické příručky: Jak nespadnout do pasti (informační brožu-
ra o marketingových praktikách prodejců na předváděcích akcích a při po-
domním prodeji), Pomocník na cesty, Jak na koupi ojetého vozu, Omyly 
českých spotřebitelů, Potravinářský kompas, Spotřebitelská práva v novém 
a další.

web: http://www.dtest.cz/
Dozvíte se, jak postupovat při reklamaci a vrácení zboží, co dělat s nebez-

pečným výrobkem, jak odstoupit od smlouvy uzavřené na předváděcích ak-
cích či přes internet, jaká práva máte, když si vezmete spotřebitelský úvěr 
a mnoho dalšího.

Spotřebitelská poradna dTestu je tu pro vás.

3. ročník turnaje v pétanque
Obec Jiříkovice a Sokol Jiříkovice zvou na

3. ročník turnaje v pétanque
v sobotu 2. května 2015 od 9.00 na sokolském hřišti.

Zváni jsou všichni, kdo již hru vyzkoušeli i ti, kdo tuto hru neznají. 
Pétanque je nejen hra pro dospělé, ale součástí programu bude 

i miniturnaj pro děti.



strana 14     Zpravodaj obce Jiříkovice 



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2015    strana 15



strana 16     Zpravodaj obce Jiříkovice 



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2015    strana 17

Vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích
Zveme vás na již čtvrtý ročník vycházky zaměřené na poznávání ptáků 

v našem okolí.

Sraz bude v sobotu 25. 4. 2015 v 6:30 u mostku přes potok Romzu (vedle 
Pivnice Sport club; Na návsi 231).

Během vycházky vás průvodci seznámí s přibližně 50 druhy našich ptáků. 
V Loučkách zkontrolujeme několik budek, které byly instalovány v loňském 
roce – některé během loňského „vítání“. Většina budek byla ještě loni využi-
ta minimálně čtyřmi druhy našich pěvců.

Celá akce bude ukončena do 12 hodin.

Upozornění: vycházka terénem vyžaduje dobrou obuv (do ranní rosy) 
a vhodné oblečení. Nedoporučují se křiklavé (plašící) barvy. Vhodný je vlast-
ní dalekohled.

Průvodci budou Leoš Řičánek a Karel Daněk. Případné dotazy je možné 
(pouze před zahájením akce) zasílat na e-mail: leos.ricanek@seznam.cz, pří-
padně na tel.: 775 908 438. Bližší Informace a fotografie ze starších akcí jsou 
zveřejněny na http://butterfly.webz.cz/.

Na Vaši účast se těší pořadatelé: Česká společnost ornitologická a Obec 
Jiříkovice
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Floorballový  turnaj v Bohunicích
6. prosince 2014 uspořádal Orel Bohunice turnaj smíšených floorballových 

družstev dětí narozených po roce 2006. Turnaje se účastnilo osm družstev, 
která se utkala ve dvou skupinách a následně o umístění podle pořadí ze sku-
piny. 

Na rozdíl od ostatních družstev jsme měli naše družstvo velmi smíšené 
a děvčata nehrála rozhodně druhé housle. Po dvou vítězstvích přišla na zá-
věr základní skupiny prohra, která významně zamíchala celkovým pořadím 
ve skupině. Jiříkovice o jediný gól obsadily druhé místo a měly hrát o celkové 
3. - 4. místo. 

Otřesená nálada našich dětí po porážce v posledním zápase skupiny poně-
kud ohrožovala naše naděje na vítězství v rozhodujícím utkání. Naši hráči se 
však dokázali včas pozvednout a vybojovat vítězství 5:3 nad favorizovaným 
soupeřem, domácím týmem Bohunic. V tomto utkání se výrazně projevil 
střelecký talent Klárky Spáčilové, která soupeře dokonale udolala třemi góly.  

Turnaje se zúčastnili tito další hráči: osoví hráči našich dvou řad Víťa Šle-
zinger,  Janča Belánová, Vojta Buchta a Lukáš Motyka; motorové myši z úto-
ku Honzík Belán a Klárka Spáčilová a bojovníci ochotní nastoupit na všech 
postech Tom Dolejský s Barčou a Ráďou Štěpánkovými.  

Poděkování také patří obětavým rodičům, kteří zajistili dopravu na turnaj 
a samozřejmě také Hele Dvořáčkové za neúnavnou organizaci. 

Martin Motyka

Orelské soutěže
Turnaje ve stolním tenise, který se konal v Obřanech 29.11.2014 se zúčast-

nilo šest našich sportovců. Hrálo se na tři vítězné sety, při kterých bojovali: 
Klaudie Podsedníková, Nikola Šlezingerová, Štěpán Buček, Vítek Šlezinger. 
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Stupně vítězů obsadili:
1. místo Dominik Podsedník
3. místo Lenka Blažková

Orelská běžecká liga probíhá celý rok, každý měsíc v jiné jednotě. 
Dne 10.1.2015 jsme zahájili ligu v Moutnicích a 14 běžců z naší jednoty si 

změřilo sílu se svými soupeři. Do cíle doběhli: Natálie Šlezingerová, Barbo-
ra Štěpánková, Jana Belánová, Klaudie Podseníková, Nikola Šlezingerová, 
Anna Motyková, Jan Belán, Vítek Šlezinger, Lukáš Motyka, Radim Hriczo, 
Tomáš Grácer. Medaile si vyběhali:

1. místo Radek Štěpánek
2. místo Vendulka Grácerová
3. místo  Katka Motyková

Dne 14.2.2015 jsme běželi v Kuřimi, tentokrát bohužel bez vítězství. Disci-
plínu 100 m běžel Jan Belán a Radek Štěpánek, 200 m Barbora Štěpánková 
a Jana Belánová si zaběhla 600 m. 

V Kuřimi jsme soupeře nepředběhli, přesto se těšíme na další závod v orel-
ské běžecké lize, který se bude konat v Obřanech 28.3.2015.

V roce 2014 jsme v lize obsadili z 62 jednot krásné 13. místo. Děkujeme 
všem našim sportovcům za skvělé výkony a jejich rodičům za dopravu.

Jednota Orel Jiříkovice

Žně na Stodole
Nejen zemědělcům se občas radikálně posune termín žní. Letos, po de-

seti letech se změní termín i divadelního festivalu Žně na Stodole. Důvodů 
pro změnu bylo mnoho, ať už přetlak kulturních a jiných akcí směřovaných 
na první červnový víkend, nebo již teplé letní počasí, které v divadelním sále 
vytváří „dusnou“ atmosféru, ale i pracovní vytížení některých organizátorů 
v tomto termínu. 

Omlouváme se všem, kteří si původní termín zamilovali, ale změna je život. 
Věříme, že i nový termín posledního celého víkendu v dubnu - 23.-26. dubna 
– si najde mezi diváky svoji oblibu. 

Změn však bude letos více. Nově přibude i možnost rezervovat si místa 
na jednotlivá představení online na internetu. Od počátku dubna bude 
na webové adrese www.rezervace-listku.cz pro všechny diváky možnost 
koupit či rezervovat si lístek a zajistit si tak svá místa na vybraném 
představení a nebát se tlačenice na místě. Podrobnosti a návod k použití 
rezervačního systému bude zveřejněn i na stránkách divadla Stodola    
www.divadlostodola.cz.

Program jedenáctého ročníku Žní na Stodole bude pestrý. Kromě šesti roz-
manitých představení pro dospělého diváka a tří pohádek pro děti se mů-
žete těšit na Improvizační show v přestávkách, a navíc Vás členové divadla 
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Stodola budou bavit ukázkami ze stávající muzikálové tvorby, ochutnávka-
mi na připravovaný muzikál REBELOVÉ, který bude mít premiéru v polo-
vině května 2015, nebo i jinými, hudebně tanečními ukázkami. Podrobný 
program 11. ročníku festivalu Žně na Stodole pak bude v průběhu března 
a dubna zveřejněn na webových stránkách divadla, na výlepových plochách, 
letáčcích i prostřednictvím jiných informačních kanálů.

Nová inscenace Rebelové je divadelní dramatizací filmové předlohy. Re-
žie této autorské dramatizace se ujal Marek Šudoma s podporou Ondřeje 
Buchty. V muzikálu se představí více jak dvacítka herců, zpěváků a taneční-
ků. Takto rozsáhlá divadelní a taneční performance však vyžaduje klasické 
divadelní jeviště větších rozměrů, a proto i tento muzikál není možné uvést 
v Orlovně v Jiříkovicích s malým kukátkovým jevištěm. Aktuálně však pra-
cujeme na možnosti venkovního provedení, které by se v Jiříkovicích mohlo 
objevit během teplých letních dní. 

Divadlo Stodola se v posledních letech rozrostlo jak svým divadelním a ta-
nečním ansámblem, tak i technickou a hereckou náročností. Objevila se řada 
nových tváří, které jste už mohli vidět jako alternace v muzikálu Nemrtvá 
nevěsta. Možná i někdo z vás někdy snil o divadle a chtěl si divadlo zkusit ať 
už jako herec, nebo tanečník, nebo třeba jen technik, osvětlovač, zvukař, ku-
lisák. Neváhejte a přijďte mezi nás. Všechny kontakty najdete na webových 
stránkách, nebo na facebooku divadla Stodola. Zavolejte a přijďte na naši 
zkoušku, rádi vás uvidíme. Napište a my vám odpovíme. Protože „Divadlo je 
náš život. A všechno ostatní je pouze divadlo.“ 

Ondřej Buchta

Tradiční jiříkovské ostatky 2015
Na sobotu  14.2.2015 připadly letošní ostatky.  V pravé poledne vyšlo na  19 

různých veselých masek do ulic naší obce. Kolemjdoucím nabízeli alkoho-
lický mok z tajných ingrediencí a díky příjemnému počasí a štědrosti spolu-
občanů skončil průvod v dobré náladě. Ve 20 hodin se sešli smuteční hosté 
u hasičské zbrojnice a spolu s kazateli a maskami jsme se odebrali smutečním 
průvodem na náves ke statku, kde se uskutečnila zádušní mše pod vedením 
našich zkušených kazatelů. Byly také vyřčeny přímluvy na rok následující. 
Do hodiny byla s velkým zármutkem veřejně pohřbena naše milovaná basa 
Vrzalová.  Po obřadu jsme se přesunuli do hasičské zbrojnice, kde následo-
vala malá trachta pro všechny smuteční hosty. Závěrem bych rád poděkoval 
lidem, kteří se postarali o hladký chod ostatků. A to maskám za obětavé na-
sazení v terénu, duchovním za zádušní mši, smutečním hostům a také všem, 
co se aktivně podíleli na přípravě všeho potřebného. 

Radek Janíček, kulturní referent SDH
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Okupace, perzekuce, osvobození
Obec Tvarožná vydala k 70. výročí osvobození od německé okupace novou 

knihu s názvem „Okupace, perzekuce, osvobození“. Jejím autorem je kroni-
kář obce Tvarožná a člen Klubu autorů literatury faktu ČR František Kopec-
ký. Publikace informuje o dění v obcích, odbojářích a konci II. světové války 
ve Tvarožné, Blažovicích, Velaticích, Horákově a v Mokré a dílčím způsobem 
i v Sivicích, Jiříkovicích, Praci a ve Šlapanicích. Proto podtitul „Tvarožná 
a okolí“. Autor čerpá z obecních kronik, vzpomínek pamětníků a z tematické 
literatury, týkající se okresu Brno-venkov.

 Stručně se zmiňuje o počátku války, okupaci a o situaci v obcích tvarožen-
ské farnosti před osvobozením v dubnu roku 1945. Rekapituluje boje o obec 
a okolí, informuje, které sovětské, rumunské a německé jednotky tady bo-
jovaly. Píše o bombardování, vzniklých škodách na majetku občanů a obcí, 
popisuje zranění občanů a okolnosti, za kterých k nim došlo. Připomíná dů-
ležitost poslechu českého rozhlasového vysílání z ciziny pro občany okupo-
vané republiky. 

Předkládá informace o „černém mletí“ ve mlýnech ve Tvarožné, Sivicích, 
Velaticích a v Jiříkovicích. Komentuje události před osvobozením farnosti 
i po něm a zdůrazňuje statečnost vojáků Rudé armády i povinnosti osvobo-
zených.

 Informuje o umučených odbojářích z obcí tvaroženské farnosti. Opome-
nuty nejsou ani osudy dalších vězněných občanů z Tvarožné, Blažovic, Ve-
latic, Horákova a z Mokré. Stručně připomíná hlavní koncentrační tábory, 
ve kterých odpůrci fašistů trpěli. K vyčerpávajícímu popisu situace přispívají 
i důležitá hlášení četnické stanice ve Tvarožné, uložená v Archivu bezpeč-
nostních složek.

 Přibližuje pohled na dobu osvobození ze strany správce farnosti uveřej-
něním článků z časopisu Z tvaroženské farnosti. Součástí publikace je i re-
kapitulace nešťastných smrtelných zranění civilních osob a popis poškození 
a oprav kostela sv. Mikuláše. 

Důležitými kapitolami jsou vzpomínky několika pamětníků a seznamy 
padlých vojáků včetně jejich postupného upřesňování i odstraňování rozpo-
rů v jejich seznamech.

 Je připomenuta likvidace válečných škod a popsán postup exhumací pad-
lých ruských a rumunských vojáků. Nechybí ani lokalizace pamětních desek 
a pomníků. 

Cílem publikace je přiblížení života našich předků v tomto nelehkém ob-
dobí a předání nezkreslených historických údajů starším občanům i mladé 
generaci. Kniha je k dispozici na Obecním úřadě ve Tvarožné.  

Ing. Petr Buchta, starosta obce Tvarožná
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Poděkování dárcům
Děkujeme dárcům, kteří přispěli v rámci Tříkrálové sbírky v naší obci. Vy-

bráno bylo celkem 38.322 Kč. Pro srovnání - v roce 2014 to bylo 35.170 Kč 
a v roce 33.239 Kč. Bližší informace najdete na webových stránkách Tříkrá-
lové sbírky.

Štědrovečerní koledování
Štědrý večer bez koledníků a betlému si v Jiříkovicích již neumíme před-

stavit. Řadu let neodmyslitelně patří k tradicím v obci. V době mezi 17. a 19. 
hodinou prochází koledníci obcí s přenosným betlémem a umožňují obča-
nům „zkontrolovat“ Ježíška v jesličkách. Za tuto podívanou jsou koledníci 
odměněni příspěvkem do pokladničky. Letos bylo na štědrý večer vybráno 
12 300 Kč. Tato částka bude jako každoročně použita jako příspěvek pro po-
třebu obce. V minulých letech byly za takto vybrané peníze pořízeny např. 
lavičky, odpadkové koše, příspěvky byly použity i na opravu pomníků. V roce 
2014 se ze štědrovečerní sbírky přispělo na vybudování odpočívadla s pít-
kem u autobusové zastávky.

Koledníci i vedení obce děkují všem, kdo pomáhají udržovat tuto pěknou 
tradici. Rovněž děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do pokladničky.

Vaši koledníci

Novoroční běh pro KRTKA aneb poděkování
Rok 2015 začal v naší obci velkolepě, hned 30 minut po půlnoci jsme se 

v hojném počtu setkali u novoročního přípitku, popřáli jsme si mnoho zdraví 
a pohody do nového roku a rozešli jsme se na kutě. Nikdo ovšem nečekal, 
že hned druhý den ráno po bujaré silvestrovské noci dorazí téměř 80 běžců 
a chodců a zúčastní se již tradičního novoročního běhu. Byly vytvořeny trasy 
pro dospělé běžce, dětské běžce i chodce, takže všechny věkové kategorie 
si našly vhodnou trasu. Tento rok byl běh spojen s charitativní akcí, kterou 
jsme pojmenovali Běh pro krtka. 

Co si pod fondem KRTEK máme představovat? Nadační fond dětské on-
kologie KRTEK podporuje od roku 1999 práci lékařů a zdravotníků Klini-
ky dětské onkologie Fakultní nemocnice Brno.  Hlavní prioritou fondu je 
zkvalitnění a zpříjemnění pobytu dětí v nemocnici, péče v průběhu trvání 
celé léčby a pomoc při vyrovnávání se s jejími  následky, dále zajišťuje dovy-
bavení pracovišť Kliniky dětské onkologie, přispívá na výzkum, vzdělávání 
lékařů. Předsedou fondu je Prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D. ze Šlapanic. 

Pro KRTKA jsme během celé akce vybrali 4620,- Kč a odeslali na účet fon-
du. Z fondu došlo velké poděkování všem dárcům, ke kterému se připojují 
i organizátoři akce. Věříme, že běh pro krtka se stane součástí prvního dne 
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roku, kdy společně uděláme nejen něco pro naše zdraví, ale pomůžeme i ne-
mocným dětem. Těšíme se na hojnou účast i v dalším ročníku.

Eva Motyková

Okolí Ponětovické vodní nádrže 
 získá novou zeleň

Vytvořit bezpečné prostředí pro návštěvníky Ponětovické vodní nádrže a 
jejího okolí je hlavním cílem projektu „Revitalizace zeleně v okolí vodní ná-
drže Ponětovice“, který společně připravují město Šlapanice, obce Jiříkovice 
a Ponětovice. Toto území je významným krajinným prvkem, přičemž skupi-
ny A a B jsou navíc součástí lokálního biokoridoru v rámci územního systé-
mu ekologické stability. 

Lokalita je hodně navštěvována rybáři, využívána místními obyvateli 
k vycházkám, částečně slouží i jako trasa pro cyklisty. „Projekt klade důraz 
na  zachování a znovuobnovení přirozeného geofondu krajiny, rozmanitosti 
biologických druhů a jejich společenstev. Zohledňuje i potřebu omezit praš-
nost z přilehlých zemědělských ploch,“ uvedla Eva Merclová z oddělení říze-
ní projektů Města Šlapanice.

Upřesnila, že v rámci inventarizace byla zpracována přesná skladba vysky-
tujících se dřevin. Převážně se jedná o topoly, které tvoří lem rybníka. Ty ne-
jen zabraňují prašnosti z polí, ale také snižují sílu větru a poskytují potřebný 
stín. Jak vyplynulo z průzkumu, téměř všechny stromy jsou přestárlé, poško-
zené a mnohé i v havarijním stavu. Proto jsou navrženy k asanaci nebo k od-
bornému zdravotnímu či bezpečnostnímu řezu, přičemž z některých stromů 
zůstanou pouze torza. Na místech vykácených dřevin je plánována nová vý-
sadba dle struktury určené projektovou dokumentací. Projekt bude probíhat 
ve dvou etapách. První je zaměřena na odstranění havarijních jedinců, druhá 
etapa bude probíhat za 7 let od realizace první. Ta počítá s asanací zbylých 
vzrostlých topolů a dosadbou nových jedinců stejného druhového složení 
(javor mléč, topol černý, střemcha obecná, dub letní, vrba bílá, jilm vaz, lípa 
velkolistá).

Vzhledem k tomu, že se dřeviny nacházejí na soukromých pozemcích, po-
žádali starostové spolupracujících obcí začátkem letošního ledna jejich maji-
tele o souhlas s realizací projektu. „Podle občanského zákoníku jsou vlastníci 
povinni se o dřeviny a jejich údržbu postarat, což lze provést v rámci projek-
tu. V tomto nebo příštím roce budeme žádat o dotaci z OPŽP, z něhož by byla 
velká část projektu financována. Město Šlapanice, jako investor a žadatel, 
musí ale doložit souhlas vlastníků s realizací projektu a s následnou dese-
tiletou péčí o dřeviny. Tu bude provádět město, přičemž vlastnická práva 
nebudou tímto nijak dotčena,“ dodala Merclová. 

Jitka Nevrklová
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Sumarizace činnosti zásahové jednotky 
Zásahová jednotka se v roce 2014 podílela na likvidaci dvou událostí v ope-

račním řízení. V měsíci únoru při požáru osobního automobilu na „státní“ 
silnici směr Vyškov a dále v prosinci byla vyslána k odstranění dvou spadlých 
stromů, které zneprůjezdnily silnici směr Rohlenka.

Celoročně se však podílela na mnoha akcích. Zejména vykonávala požár-
ní, dopravní či zdravotnický dozor při cyklozávodě, slavnostním průvodu 
k oslavě výročí obce, při lampiónovém průvodu a na Jiříkovských ohních. 
V období vytrvalých dešťů byla také zřízena našimi členy hlásná služba, která 
v kritickém období monitorovala hladiny místních vodních toků.

Mimo jiné předvedla svůj vůz na dni otevřených dveří firmy Agrotec Hus-
topeče, dále se podílela na přípravě oslav 750 let výročí obce. 

Samozřejmostí bylo celoroční školení členů zásahové jednotky a to zejmé-
na v použití dýchací techniky, požární taktice, předlékařské první pomoci, 
použití motorových a rozbrušovacích pil v požární ochraně, zúčastnila se 
školení krizové komise naší obce apod. Velitelé se také scházeli na poradách 
velitelů pořádaných HZS. Probíhala pravidelná údržba veškerého strojového 
parku, osobní výzbroje a výstroje. 

Pořádali jsme také Hasičský víkend a tradiční jiříkovské ostatky. 
Tak jako každý rok, i letos prošla zásahová jednotka personální obměnou. 

Přibyli nám tři členové z řad mladých hasičů. V současné době má JSDH 
Jiříkovice 14 členů, velitele jednotky, velitele družstva, tři strojníky. Z této 
členské základny je deset hasičů oprávněno využívat motorových a rozbru-
šovacích pil v požární ochraně, osm členů proškoleno v použití dýchací tech-
niky a pohybu v silně zakouřených prostorách. Zásahová jednotka se schází 
jako doposud, tedy jednou týdně.

Lukáš Dvořáček, velitel JSDH Jiříkovice

Oddíl mladých hasičů
Dne 29.1.2015 v 17:00 hodin se uskutečnil nábor mladých hasičů. Na který 

se dostavily 4 děti. Během měsíce jsme se rozrostli o další 3 děti. Děti učíme 

Sběr železného šrotu
Dne 11.4.2015 v 8.30 Jiříkovští hasiči pořádají sběr železného šrotu. 

Prosíme občany, aby na tuto dobu před své nemovitosti železný šrot 
již nachystali. S objemnými a těžkými věcmi samozřejmě rádi pomů-
žeme. Výtěžek půjde na vybavení zásahové jednotky a mladých hasi-
čů. Dárcům předem děkujeme.                 

SDH Jiříkovice
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Inzerce

topografické značky, zdravovědu, uzle a procházení nářadí v požárním au-
tomobilu, který se jim budou hodit jak na závody, tak i do života. Tento rok 
plánujeme pro mládež víkendový pobyt na chatě v Mariánském údolí, kde se 
seznámíme s tamějším okolím a přírodou.

Chceš se naučit novým dovednostem? Poznat nové lidi? Jezdit na soutěže? 
Tábory? Výlety? A užít si spousty zábavy?

Přijď mezi nás a vezmi s sebou i své kamarády, vítáme i holky, každý čtvr-
tek v 17:00 hodin na hasičské zbrojnice.

Dominik Šenkyřík, vedoucí mládeže
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Inzerce
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DěKuJeMe NAŠIM PARTNeRůM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Zpravodaj obce Jiříkovice vydává Obecní úřad Jiříkovice
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Toto číslo Zpravodaje vyšlo 16.3.2015, 
uzávěrka dalšího čísla je 29.5.2015.

Plán kulturních a sportovních akcí 
na rok 2015

28. března Aerobic master class (pořádá Orel)
29. března 14:30 Setkání s důchodci
18. dubna Jarní úklid obce
24. - 26. dubna Divadelní festival (pořádá Divadlo Stodola)
25. dubna Vítání ptačího zpěvu
30. dubna Čarodějnice (pořádá SRPŠ) 
2. května Turnaj v pétanque
9. května Nohejbalový turnaj dvojic (TJ Sokol)
17. května Oslava Dne matek (na Orlovně)
30. května Dětský den
6. června Fotbalový turnaj dětí i dospělých
13. června Losovaný tenisový turnaj
20. června Florbalový turnaj dětí
26. června Ukončení školního roku
27. června Nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
11. července Turnaj v minikopané (TJ Sokol)
1. - 2. srpna Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
8. srpna Smíšený tenisový turnaj
23. srpna Slaměný muž (Sokol)
29. srpna Tenisový turnaj „O pohár starosty“
5. září Cyklistický závod dětí
12. - 13. září Podzimní výstava (na Orlovně)
12. září Nohejbalový losovaný turnaj dvojic (TJ Sokol)
18. září Jiříkovská dýně 
25. září 20:00 Posezení u burčáku (na Orlovně)
22. října 18:30 Lampiónový průvod
14. listopadu Martinské hody (na Orlovně)
28. listopadu Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
4. prosince 18:00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)

5. prosince 10:00 Pietní akt u vstupu do obce a průvod k pomníku N Brassina
13. prosince Vánoční koncert (na Orlovně)

Plán kulturních a sportovních akcí bude postupně aktualizován. 
Plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz.
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Z vystoupení divadla Stodola
Zima v Loučkách, foto: Michal Boháč
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Předtančení na obecním plese; foto: Michal Ondráš

Obecní ples, foto: Michal Boháč


